
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E CULTURA
SETTORE 01 - SCUOLA E ISTRUZIONE - FUNZIONI TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/11/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 230

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12440 del 26/11/2020

OGGETTO: POR CALABRIA 2014/2020 FSE AZ 10.1.1 MISURA URGENTE A SOSTEGNO 
DELLA DIDATTICA A DISTANZA PER GLI STUDENTI CALABRESI CARATTERIZZATI DA 
PARTICOLARI FRAGILITÀ -ANT.80% AGLI ISTITUTI SCOLASTICI -19 .. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI :
la Delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patolo­
gie derivanti da agenti virali trasmissibili;
­il combinato disposto dell’art. 1 lett. h del DPCM 8 marzo 2020 con gli articoli 1 e 2 del DPCM 9 marzo 
2020 con cui è stato esteso il periodo di sospensione delle attività didattiche nelle Istituzioni Scolastiche 
di ogni ordine e grado su tutto il territorio nazionale, trasformando la didattica a distanza in una modalità  
ordinaria;
­la DGR n. 41 del 9 aprile 2020 recante ad oggetto: “POR Calabria FESR­FSE 2014/2020 ASSE 12. 
Emergenza Covid­19. Atto di indirizzo per l’adozione di misure urgenti a sostegno della didattica a di­
stanza per gli studenti calabresi”;
­la DGR. n. 47 del 24 aprile 2020 con cui si è proceduto alla Rimodulazione del Piano Finanziario Asse 
12 “Istruzione e Formazione” (OT10 FSE) Obiettivo Specifico 10.1 – Azioni 10.1.1. – 10.1.6. ed all’asse­
gnazione delle necessarie risorse a favore dell’Azione 10.1.1“Interventi di sostegno agli studenti caratte­
rizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità”, dando così seguito al precedente atto 
di indirizzo della Giunta regionale “Misure urgenti a sostegno della didattica a distanza per gli studenti 
calabresi”.
­ il D.D.S. n.5799 del 26 maggio 2020 con cui è stato approvato l’Accordo Quadro tra la Regione Cala­
bria, Dipartimento Istruzione e Attività Culturali e il Ministero dell'Istruzione­MI­, Ufficio Scolastico Regio­
nale per la Calabria (USR) per l’adozione di una “misura urgente a sostegno della didattica a distanza 
per gli studenti calabresi caratterizzati da particolari fragilità, tra cui le persone con disabilità – Emergen­
za COVID­19” a valere sul POR CALABRIA FSE 2014­2020 – Asse 12 ­ Obiettivo specifico 10.1 – Azio­
ne 10.1.1;
CONSIDERATO CHE
-con il medesimo decreto sono stati prenotati accertamenti ed impegni sul capitolo U9040800602, per un 
importo complessivo di € 5.319.149,00 così distribuito:
• € 3.989.361,76 pari al 75% del fondo FSE, proposta di impegno n.2477/2020, accertamento
n.2377/2020;
• € 930.851,07 pari al 17,5% del fondo Statale, proposta di impegno n.2479/2020, accertamento
n.2572/2020;
• € 398.936,17 pari al 7,5% del fondo Regione, proposta di impegno n.2480/2020, accertamento
n.1499/2020;
­con decreto n.6029 del 3 giugno 2020 è stato approvato il Piano di riparto per “misura urgente a soste­
gno della didattica a distanza per gli studenti calabresi caratterizzati da particolari fragilità a valere sul 
POR CALABRIA FSE 2014/2020­ASSE 12­AZIONE10.1.1 Emergenza COVID­19 – Impegno di spesa”, 
per un totale complessivo di euro 5.319.149,00, di cui sono state assegnate le rispettive risorse finanzia­
rie ai 364 istituti scolastici calabresi;
­gli Istituti Scolastici beneficiari del Piano di riparto per la didattica a distanza, soggetti attuatori dell’inter­
vento ai fini della liquidazione dell’anticipo dell’80%, hanno regolarmente trasmesso la relativa documen­
tazione, di cui all’art. 6 della convenzione;
ACCERTATO che:
­ le spese prodotte risultano comprovate e che sono state sottoposte al controllo di I livello, dall’ufficio  
preposto, che ne ha verificato l’ammissibilità, con esito positivo;
­  che sul  pertinente  capitolo  U9040800602  esercizio  finanziario  2020,  giusti  impegni  nn.2606­2607­
2608/2020, relativi al POR FSE 2014/2020 Asse XII ­Azione 10.1.1, è presente la necessaria disponibili ­
tà per far fronte alla liquidazione a titolo di anticipo, pari ad euro 57.614,39, spettanti ai soggetti benefi­
ciari di cui all’allegato A;
RITENUTO, pertanto di procedere all’anticipo dell’80% del finanziamento concesso, ammontante ad un 
importo totale di € 57.614,39, sul capitolo U9040800602 così ripartito;
· € 43.210,78 impegno n.2606/2020 (quota FSE 75%);
· € 10.082,53 impegno n.2607/2020 (quota Statale 17,5%);
· € 4.321,08 impegno n.2608/2020 (quota Regionale del 7,5%);
ATTESTATO che, ai sensi dell’art.4 della L.R. 47/2011, l’onere finanziario delle quote di partecipazione
del POR FSE Calabria 2014/2020, di competenza anno 2020 sono così distribuite:

1



­la quota Comunitaria FSE del 75%,
­la quota Statale del 17,50%,
­la quota Regionale del 7,5%;
VISTI:
­il D.Lgs. n.118/2011e s.m.i. e in particolare l’art.57;
­la L.R. n.2 del 30 aprile 2020 " Legge di Stabilità Regionale 2020" ;
­la L.R. n.3 del 30 aprile 2020 " Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 
2020/2022;
­la DGR n.59 del 29/04/2020 “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finan­
ziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2020­2022  (Art.11  e  39  comma  10  D.Lgs  23  giugno 
2011,n.118)”;
­la DGR n.60 del 29/04/2020 “Bilancio Finanziario Gestionale della Regione Calabria per gli anni 2020­ 
2022 (Art.39 comma 10 D.Lgs 23 giugno 2011, n.118)”;
RICHIAMATI i pareri favorevoli di coerenza programmatica, di conformità e regolarità amministrativa ai  
Regolamenti  Comunitari,  Nazionali  e Regionale rilasciati  rispettivamente  dall’Autorità  di  Gestione del 
POR Calabria FESR FSE 2014­2020, e dal competente Dipartimento, ai sensi dell’art.37 bis ­ comma 3 
della L.R. n.7/2001;
VISTI:
­ la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art.28 che individua compiti e responsa­
bilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante “separazione del­
l’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 del  
15 dicembre 2000;
- la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e successive modifiche
e integrazioni;
­la D.G.R n. 63 del 15/02/2019 con la quale la Giunta Regionale ha revocato la Struttura Organizzativa 
approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i. ed approvato il R.R. n.3/2019;
­ la D.G.R n.186 del 21/05/2019 avente ad oggetto “DGR n.63 del 15 febbraio 2019 – Struttura Organiz­
zativa della Giunta Regionale – Approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con DGR 
n.541/2015  e  s.m.i.  –  Pesatura  delle  Posizioni  Dirigenziali  e  determinazioni  delle  relative  fasce  di 
rischio”;
­la DGR n.271 del 28 settembre 2020 “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione 
modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e smi.;
­la DGR n.286 del 28/09/2020 “Deliberazione n.271 del 28 settembre 2020. Individuazione Dirigenti Ge­
nerali e di Settore per il conferimento di incarichi di reggenza”;
­il DPGR n.119 dell’1ottobre 2020 “Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipar­
timento Istruzione e Cultura della Giunta Regionale” alla Dott.ssa Maria Francesca Gatto;
­il D.D.G. n. 10599 del 20.10.2020 di approvazione della microstruttura organizzativa del Dipartimento  
Istruzione e Cultura;
­la D.G.R. n.512 del 31/10/2019 “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale approvata con 
DGR n.63/2019 e s.m.i – Assegnazione Dirigenti”;
­il D.D.G.n.14007 del 13.11.2019 di conferimento incarico dirigenziale del Settore Scuola e Istruzione –
Funzioni Territoriali alla Dott.ssa Anna Perani;
VISTO il D.D.G. n.6382 del 16.06.2020 con il quale è stato conferito l’incarico per la responsabilità delle
Azioni 10.1.1 e 10.1.6 del POR FSE 2014/2020 al funzionario Sig.ra Serafina Musolino;
ATTESTATO:
­che ai sensi dell’art.4 della L.R.47/2011, per la liquidazione di che trattasi pari ad € 57.614,39 , corri­
spondente all’anticipo dell’80% del finanziamento assegnato, si è riscontrata la corretta imputazione del­
la spesa e la necessaria copertura finanziaria;
VISTE le distinte di liquidazione di cui all’allegato B, generate telematicamente ed allegate al presente 
atto;
VISTE le check­list di liquidazione di cui all’allegato C, generate telematicamente ed allegate al presente
atto;
VISTI gli allegati A, B, C;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata,  la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 

2



correttezza del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI LIQUIDARE agli Istituti Scolastici beneficiari del Piano di riparto sulle misure urgenti a sostegno della 
didattica a distanza, quali soggetti attuatori dell’intervento ai fini della liquidazione anticipo dell’80%, per 
un importo totale di € 57.614,39, sul capitolo U9040800602 come da allegato A, parte integrante del pre­
sente atto, così ripartito:
· € 43.210,78 impegno n.2606/2020 (quota FSE 75%);
· € 10.082,53 impegno n.2607/2020 (quota Statale 17,5%);
· € 4.321,08 impegno n.2608/2020 (quota Regionale del 7,5%);
DI  FAR GRAVARE  gli  oneri  derivati  dall’attuazione  del  presente  provvedimento,  ammontante  ad  € 
57.614,39, sul capitolo U9040800602 del bilancio 2020 giusti impegni nn.2606­2607­2608 del 2020;
DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento, in favo­
re degli Istituti (come da allegato A), secondo le modalità stabilite nelle distinte di liquidazione;
DI DARE COMUNICAZIONE del presente atto agli Istituti Scolastici, soggetti beneficiari del contributo, 
di cui all’allegato elenco A;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della Legge Re­
gionale 6 aprile 2011, n.11, sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs n.33/2013 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI DARE ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt.26 e 27 del D.Lgs 14
marzo 2013, n.33 e s.m.i.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MUSOLINO SERAFINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PERANI ANNA

(con firma digitale)

3



 

N°
Cod. Fiscale- 

Partita IVA
Codice CUP Denominazione Scuola Comune Prov.

Risorse 

finanziarie 

assegnate

Importo 

Anticipo 80%

Quota FSE 

75%

 Capitolo 

U9040800602 

Liquidazione e 

Impegno  

Quota Stato 

17,50%

 Capitolo 

U9040800602 

Liquidazione e 

Impegno  

Quota Regione 

7,5%

 Capitolo 

U9040800602 

Liquidazione e 

Impegno  

Codice 

operazione
Cod. SIURP

Codice 

Unico 

Banca 

d'Italia

1

86000530781 F92G20001050002 I.P.S.E.O.A. "San Francesco" PAOLA CS € 13,936.68 11,149.35 €          8,362.01 €      

 Liq.n. 14020 /2020                    

IMP. 2606/2020 1,951.14 €       

 Liq.n. 14021/2020                     

IMP. 2607/2020 836.20 €            

 Liq.n. 14022 /2020                   

IMP. 2608/2020 

2020.10.1.1.130 222254 311332

2

82006460792 G42G20001000002 Istituto Comprensivo SERRASTRETTA CZ € 13,853.83 11,083.07 €          8,312.30 €      

 Liq.n. 14024/2020                    

IMP. 2606/2020 1,939.54 €       

 Liq.n. 14025/2020                     

IMP. 2607/2020 831.23 €            

 Liq.n. 14028/2020                   

IMP. 2608/2020 
2020.10.1.1.137 222261 311549

3

85000190794 J35E20000550002 Istituto Comprensivo N.2

CHIARAVALLE 

CENTRALE CZ € 14,258.36 11,406.69 €          8,555.02 €      

 Liq.n. 14071/2020                    

IMP. 2606/2020 1,996.17 €       

 Liq.n. 14074/2020                     

IMP. 2607/2020 855.50 €            

 Liq.n. 14076/2020                   

IMP. 2608/2020 
2020.10.1.1.175 222302 311596

4

91021440804 H62G20001120002 I.I.S. EINAUDI ALVARO PALMI RC € 15,194.13 12,155.30 €          9,116.47 €      

 Liq.n. 14080/2020                    

IMP. 2606/2020 2,127.18 €       

 Liq.n. 14081/2020                     

IMP. 2607/2020 911.65 €            

 Liq.n. 14082/2020                   

IMP. 2608/2020 
2020.10.1.1.312 222440 315456

5
81000650804 JI2G20001210002 I.P.S.S.A.R. "DEA PERSEFONE" LOCRI RC € 14,774.98 11,819.98 €          8,864.98 €      

 Liq.n. 14086 /2020                    

IMP. 2606/2020 2,068.50 €       

 Liq.n. 14088/2020                     

IMP. 2607/2020 886.50 €            

 Liq.n. 14090/2020                   

IMP. 2608/2020 
2020.10.1.1.325 222453 315470

TOTALE € 72,017.98 57,614.39 €       43,210.78 €  10,082.53 €   4,321.08 €       

POR CALABRIA FESR - FSE 2014/2020 

ASSE PRIORITARIO 12 ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

Obiettivo Specifico 10.1 “Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa” - 

Azione 10.1.1 “Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità,  

tra cui anche persone con disabilità” 


